1.6 Estrutura Legal 

A empresa Zone Adventure dispõe apenas de um sócio majoritário, 

onde este é o proprietário da empresa. Ela também se enquadra, de acordo com a 

lei vigente, no Simples Nacional onde pode ter um faturamento de até R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e a quantidade de funcionários fica a 

critério da empresa, desde que as suas receitas junto a capacidade de pagamento 

estejam dentro dos padrões exigidos. 

1.7 Dados da Empresa 

Nossa empresa disponibilizará de atividades de lazer, práticas radicais e

[...]

obra, o fluxo de caixa mensal e anual, como também os índices de viabilidade que 

são: o demonstrativo do resultado – DRE, o ponto de equilíbrio, lucratividade, a 

rentabilidade e prazo de retorno de investimento (payback). 

8.1 Investimentos Fixos 

A Zone Adventure, estipula investir um valor de R$ 19.012,07 (dezenove mil 

e doze reais e sete centavos) em equipamentos e R$ 467,99 (quatrocentos e 

sessenta e sete reais e noventa e nove centavos) em moveis e utensílios para o 

estabelecimento. 

Quadro 3: Investimentos fixos 

Equipamentos 

Descrição Quantidade  Valor (R$)   Total (R$)  

Kit Rapel / Asa Delta 3  R$            877,80                      2.633,40

[...]

Cadeiras 3 R$ 90,00 R$ 270,00 

Sub Total 2 - - R$ 467,99 

TOTAL DE INVESTIMENTO FIXOS (sub total1 + sub total2)                 R$ 19.480,06  

Fonte: Dados da tabela financeira (2019). 

Diante dos números gerados com os investimentos fixos, que foram num 

total de R$19.480,00 (dezenove mil quatrocentos e oitenta reais), junto ao capital de 

giro, que foi estipulado em R$ 10.000,00 (dez mil reais), e adicionando os 

investimentos pré-operacionais num valor de R$4.606,00 (quatro mil seiscentos e 

seis reais), que são despesas oriundas do trabalho, foi obtido um valor de R$ 

34.086,06 (trinta e quatro mil e oitenta e seis reais e seis centavos), determinando 

assim o investimento total. 

Quadro 4: Investimento total 

INVESTIMENTO TOTAL 

1. Investimentos Inicial R$       19.480,06 

2. Investimentos Financeiros (capital de giro) R$       10.000,00 

3. Investimentos pré-operacionais R$         4.606,00